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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3.- REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE LES 

ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

 

 Article 1.- Fonament legal:  

 

 La present ordenança fiscal s’estableix a l’empara del que determinen els articles 

78 i següents del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel 

Reial Decret Legislatiu, 2/2004, de 5 de març. El seu objecte és desenvolupar i fixar les 

especificitats del règim jurídic aplicables en aquest municipi a l’Impost sobre les 

Activitats Econòmiques.  

  

 Article 2.- Fet imposable: 

 

 Constitueix el fet imposable d’aquest import l’exercici en territori nacional 

d’activitats empresarials, professionals o artístiques, tant si s’exerceixen o no en local 

determinat, i encara que no es trobin especificades a les tarifes de l’import.  

 

 Article 3.- No subjecció:  

 

 No constitueix fet imposable en aquest impost l’exercici de les activitats següents:  

 

 1.- l’alineació de béns integrats a l’actiu fix de les empreses que hagin figurat 

degudament inventariats com a tal immobilitzat amb més de dos anys d’antelació respecte 

a la data de la transmissió, i la venda de béns d’ús particular i provat del venedor, sempre 

que s’hagin utilitzat durant igual període de temps.   

 

 2.- La venda dels productes que es reben en pagament de feines personals o serveis 

professionals.  

 

 3.- L’exposició d’articles amb la finalitat exclusiva de decoració o ornamentació 

de l’establiment. Per contra, estarà subjecta a l’impost l’exposició d’articles per a regalar 

als clients.  

 

 4.- Quan es tracti de venda al detall, la realització d’un sol acte o operació aïllats. 

 

 Article 4.- Subjectes passius:  

 

 Són subjectes passius de l’impost les persones físiques o jurídiques i els ens als 

quals es refereix la Llei General Tributària, sempre que realitzin qualsevol de les activitats 

que originen el fet imposable en territori nacional.  

  

 Article 5.- Exempcions:  

 

 Estaran exempts d’aquest impost:  

 

a) L’Estat, les Comunitats Autònomes i les entitats locals, així com llurs 

organismes autònoms de caràcter administratiu. 
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b) Els subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat en territori 

espanyol, durant els dos primers períodes impositius. A aquest efecte, no es 

considerarà que s’ha produït l’inici de l’exercici d’una activitat quan aquesta 

s’hagi desenvolupat anteriorment sota una altra titularitat, circumstància que 

s’entendrà que concorre, entre d’altres supòsits, en els casos de fusió, escisió 

o aportació de parts de l’activitat. 

 

c) Els següents subjectes passius: les persones físiques, siguin o no residents en 

territori espanyol. Els subjectes passius de l’Impost sobre Societats, les 

societats civils i les entitats de l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 

desembre, General Tributària, que tingui un import net de la xifra de negocis 

inferior a 1.000.000€. Pel que fa als contribuents per l’Impost sobre la Renda 

de no Residents, l’exempció només s’aplicarà als qui operen en territori 

nacional mitjançant establiment permanent, sempre que tinguin un import net 

de la xifra de negocis inferior a 1.000.000€. Per a l’aplicació de l’exempció 

prevista en aquest apartat, es tindran en compte les següents regles legalment 

determinades a l’article 82 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals.  

 

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social 

regulades en la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’ordenació i supervisió de 

les assegurances privades.  

 

e) els organismes públics d’investigació, els establiments d’ensenyament en tots 

els seus graus costejats íntegrament amb fons de l’Estat, de les comunitats 

autònomes o de les entitats locals, o per fundacions declarades benèfiques o 

d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyament en tots els seus graus sense 

ànim de lucre en règim de concert educatiu.  

 

f) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense 

ànim de lucre, per les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencials i 

de treball que realitzin per a l’ensenyament, educació, rehabilitació i tutela de 

minusvàlids.  

 

g) La Creu Roja. 

 

h) Els subjectes passius als que els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de 

tractats o convenis internacionals. 

 

  Article 6.- Quota tributària:  

 

 La quota tributària serà la resultant d’aplicar les tarifes de l’impost, d’acord amb 

els preceptes de la present ordenança, i els coeficients de ponderació regulats en l’article 

7é. 

 

 

 

 

 Article 7.- Coeficient de ponderació:  
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De conformitat amb allò que estableix l’article 86 del Text refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu, 2/2004, de 5 de 

març, sobre les quotes municipals, s’aplicarà, en tot cas, un coeficient de ponderació, 

determinat en funció de l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu, d’acord 

amb el quadre següent:  

 

Import net de la xifra de negocis en € Coeficient 

Des de 1.000.000,00 fins 5.000.000,00 1,29 

Des de 5.000.000,01 fins 10.000.000,00 1,30 

Des de 10.000.000,01 fins 50.000.000,00 1,32 

Des de 50.000.000,01 fins 100.000.000,00 1,33 

Més de 100.000.000,00  1,35 

Sense xifra de negoci 1,31 

 

 Article 8.- Període impositiu i meritament:  

 

 El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat que es tracti de 

declaracions d’alta. En aquest cas, s’aplicarà des de la data de començament de l’activitat 

fins al final de l’any natural.  

 

L’impost es merita el primer dia del període impositiu i les quotes seran irreduibles, 

excepte quan, en els casos de declaració d’alta, el dia de començament de l’activitat no 

coincideixi amb l’any natural, supòsit en el qual les quotes es calcularan 

proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per acabar l’any, inclòs el 

del començament de l’exercici de l’activitat.  

 

Tractant-se d’espectacles, quan les quotes estiguin establertes per actuacions 

aïllades, el meritament es produeix per la realització de cadascuna d’elles, i caldrà 

presentar les declaracions corresponents en la forma que s’estableixi reglamentàriament. 

  

 Article 9.- Normes de gestió de l’Impost:  

 

 És competència de l’Ajuntament, o de l’entitat supramunicipal en la que delegui, 

la gestió tributària d’aquest impost, que comprèn les funcions de concessió o denegació 

d’exempcions, la realització de les liquidacions que condueixin a la determinació dels 

deutes tributaris, l’emissió dels instruments de cobrament, la resolució dels recursos que 

s’interposin contra els susdits actes i les actuacions per a la informació i l’assistència al 

contribuent.  

 

 Les sol·licituds per el reconeixement de beneficis fiscals s’han de presentar a 

l’administració encarregada de la gestió tributària i hauran d’anar acompanyades de la 

documentació acreditativa. L’acord pel qual s’accedeixi a la petició formulada fixarà 

l’exercici a partir del qual el benefici s’entendrà concedit.  
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 Contra els actes de gestió tributària, competència de l’Ajuntament o l’entitat 

supramunicipal en la que delegui, els interessats poden formular recurs de reposició, previ 

al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a comptar des de la notificació 

expressa o l’exposició pública dels padrons corresponents.  

 

 La interposició de recursos no paralitza l’acció administrativa de cobrament, llevat 

que dins del termini previst per interposar el recurs l’interessat sol·liciti la suspensió de 

l’execució de l’acte impugnat i adjunti garantia suficient. No obstant això, en casos 

excepcionals, es pot acordar la suspensió del procediment, sense presentació de garantia, 

quan el recurrent justifiqui la impossibilitat de presentar-la o demostri fefaentment que hi 

ha errors materials en la liquidació que s’impugna.  

 

 Transcorregut el període voluntari de cobrament sense que s’hagi efectuat 

l’ingrés, s’obrirà la via de constrenyiment i s’aplicarà un recàrrec del 20 per cent. A les 

quantitats degudes se’ls aplicarà interès de demora des de l’endemà del venciment del 

deute en període voluntari fins el dia del seu ingrés, i el susdit interès s’aplicarà sobre el 

deute tributari, exclòs el recàrrec de constrenyiment. El tipus d’interès serà el vigent al 

moment de finalitzar el termini d’ingrés en període voluntari, fixat d’acord amb el que 

disposa l’article 58.2.b) de la Llei General Tributaria. 

  

 Article 10.- Data d’aprovació i vigència: 

   

 Aquesta Ordenança, que consta de deu articles, va ser aprovada pel Ple de 

l’ajuntament en sessió celebrada el dia 10 de novembre de 2021. 

    

 Aquesta Ordenança entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 2022 i romandrà 

en vigor fins que no s’acordi la seva modificació o derogació. 

 

  Vist i Plau, 

  L’alcaldessa,     La secretària habilitada,  

  Dolors Pons Sais    Marta Claret Ramírez 
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